Кастусь Каліноўскі —
Нязмерная мужнасць Радзімы.
Кастусь Каліноўскі —
Адвагі прачыстая мова.

К. Кірэенка

Вікенцій Канстанцін (Кастусь) Каліноўскі — першы беларускі
рэвалюцыйны дэмакрат, мысліцель, паэт, публіцыст, кіраўнік
паўстання 1863–1864 гадоў на Беларусі і Літве. Нарадзіўся 21
студзеня (2 лютага) 1838 года ў в. Мастаўляны Гродзенскага павета
(цяпер Рэспубліка Польшча, Беластоцкае ваяводства) у сям’ і
беззямельнага шляхціца, уладальніка невялікай ткацкай фабрыкі
Сямёна Стэфанавіча Каліноўскага. Маці — Вераніка Каліноўская з
Рыбінскіх памерла, калі хлопчыку ішоў шосты год. Дзіцячыя і

З першых дзён Часовы ўрад, у якім кіруючая роля
належала К. Каліноўскаму, узяў курс на аграрную рэвалюцыю.
Гэты курс выклікаў адкрытае процідзеянне «белых», якія ў хуткім
часе захапілі кіраўніцтва паўстаннем у свае рукі. Часовы
правінцыяльны ўрад Літвы і Беларусі 27 лютага (11 сакавіка) 1863
года быў распушчаны, а замест яго ўтвораны Аддзел кіраўніцтва
правінцыямі Літвы на чале з буйным ковенскім памешчыкам
Якубам Гейштарам [2, с. 95].
Няўдачы паўстанцаў, жорсткія ўрадавыя рэпрэсіі, адсутнасць

дапамогі з Захаду, на якую разлічвалі кіраўнікі руху, поўнасцю
дэмаралізавалі іх кіраўніцтва, паказалі іх няздольнасць кіраваць
паўстаннем.